UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-VP

Hưng Yên, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v đề nghị xem xét, đánh giá chất

 lượng kết quả rà soát, đánh giá TTHC

Kính gửi: Trung tâm Phục vụ Hành chính công

             và Kiểm soát Thủ tục hành chính.

Căn cứ Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính tỉnh Hưng

Yên năm 2024.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành và

triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 29/01/2024 về việc rà soát,

đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) năm 2024. Đến nay, Sở đã hoàn thành các nội

dung rà soát, đánh giá TTHC được Ủy ban nhân dân tỉnh giao và Kế hoạch của Sở

đã đề ra. Kết quả cụ thể như sau:

1. Thủ tục: Gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ - sử dụng thiết

bị X-quang chẩn đoán trong y tế.

1.1. Nội dung đơn giản hóa

- Bãi bỏ thành phần hồ sơ: Bản sao giấy phép đã được cấp và sắp hết hạn.

- Lý do: Tên, quy cách, số lượng, thành phần hồ sơ; nội dung thông tin của

từng thành phần hồ sơ được quy định tại Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09

tháng 12 năm 2020 quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch

vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử. Tuy nhiên, quy định thành phần hồ sơ

tổ chức cá nhân phải nộp khi thực hiện thủ tục hành chính chưa loại trừ thành

phần hồ sơ đã có trong hồ sơ được lưu trữ trước đó khi cá nhân, tổ chức đề nghị

cấp mới Giấy phép tiến hành công việc bức xạ.

 1.2. Kiến nghị thực thi

Bãi bỏ điểm b khoản 3 Điều 30 Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09

tháng 12 năm 2020 quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch

vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử.

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 8.299.200 đồng;

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 8.269.200 đồng;

- Chi phí tiết kiệm: 30.000 đồng;

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 0,36%.

2. Thủ tục: Cấp lại giấy phép tiến hành công việc bức xạ - sử dụng thiết bị

X-quang chẩn đoán trong y tế.

2.1. Nội dung đơn giản hóa

- Bãi bỏ thành phần hồ sơ : Bản gốc giấy phép bị rách, nát (Đối với trường

hợp xin cấp lại giấy phép khi bị rách, nát)

- Lý do: Tên, quy cách, số lượng, thành phần hồ sơ; nội dung thông tin của

từng thành phần hồ sơ được quy định tại Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09

tháng 12 năm 2020 quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch

vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử. Tuy nhiên, quy định thành phần hồ sơ

tổ chức cá nhân phải nộp khi thực hiện thủ tục hành chính chưa loại trừ thành

phần hồ sơ đã có trong hồ sơ được lưu trữ trước đó khi cá nhân, tổ chức đề nghị

cấp mới Giấy phép tiến hành công việc bức xạ .

2.2. Kiến nghị thực thi

Đề nghị bãi bỏ điểm b khoản 3 Điều 33 Nghị định số 142/2020/NĐ-CP

ngày 09 tháng 12 năm 2020 quy định về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt

động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử.

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.189.200 đồng;

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.159.200 đồng;

- Chi phí tiết kiệm: 30.000 đồng;

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 2,5 %.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Trung tâm Phục vụ hành chính công và Kiểm

soát Thủ tục hành chính tổng hợp, đánh giá chất lượng theo quy định./.

(Gửi kèm theo các biểu rà soát, đánh giá TTHC, biểu chi phí tuân thủ TTHC)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Phòng Quản lý Chuyên ngành;

- Lưu VT, VPXT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

		2024-03-18T16:50:11+0700

		2024-03-19T10:08:06+0700

		2024-03-19T10:47:49+0700

		2024-03-19T10:47:49+0700

		2024-03-19T10:47:49+0700